
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 4 DEL 08/04/2020 

 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI - PROGRAMMA TRIENNALE. 

2020/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 DEI LAVORI PUBBLICI DI CUI ALL'ART. 21 D.LGS 18 APRILE 

2016 N. 50 – APPROVAZIONE. 

 

L'anno duemilaventi addì OTTO del mese di APRILE alle ore 18,00, in modalità videoconferenza, 

giusto quanto stabilito con decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, a seguito di convocazione effettuata 

ai sensi dell’art. 3 del regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima 

convocazione. 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                          CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LEONI ELEONORA 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

 PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

USALA LAURA 

ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 12 

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13   totale assenti n. 1 

  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma go to meeting per conferenze 

virtuali. 

 

 

 

LA SEDUTA E' PUBBLICA 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che l’art. 21 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, prevede che le amministrazioni pubbliche 

aggiudicatrici debbano dotarsi di due strumenti di programmazione annuale e pluriennale:  

a) Il programma triennale dei lavori pubblici, elenco annuale e relativi aggiornamenti; 

b) Il programma biennale degli acquisti e fornitura di beni e servizi, elenco annuale e relativi 

aggiornamenti;  

 Che i sopraindicati programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti;  

 Che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di 

quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs 23 

giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 9 marzo 2018, inerente: 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre 

ed approvare; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 27.11.2019, con la quale si adottano gli 

schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e dell’Elenco annuale dei lavori 

pubblici da realizzare nell’anno 2020 che si compongono delle schede dalla A alla F, così come richiesto 

dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

PRESO ATTO che gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2020/2022 e 

dell’Elenco annuale sono stati pubblicati all’albo pretorio informatico con decorrenza dal 27.11.2019; 

CONSIDERATO che dalla data di adozione del Programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e 

dell’Elenco annuale sono intervenute variazioni amministrative e contabili da rendere necessario i loro 

adeguamento; 

VISTO il programma biennale degli acquisti e fornitura di beni e servizi per gli anni 2020/2021, il 

Programma triennale 2020/2022 e dell’Elenco annuale 2020 dei lavori pubblici, redatti dal referente di cui 

all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018, sulla base delle proposte inviate dai responsabili del 

procedimento di cui all’articolo 31 del D.Lgs n. 50/2016, come esplicitati nelle schede allegate e di seguito 

identificati come “Allegato 1” e “Allegato 2”: 

 L’Allegato I – Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022, che prevede per il 2020 

investimenti per 2.404.116,25 e per il 2021 investimenti per € 8.930.986,95 per un totale di € 

11.335.103,20.  

Nessuna delle opere incluse nel programma prevede impegni e spese nel 2022 (terzo anno). Nell’allegato 

I che comprende anche gli interventi ricompresi nell’elenco annuale relativo al 2020, sono elencate tutte 

le opere pubbliche che prevedono importo dei lavori per un ammontare pari o superiore ad euro 

100.000,00; 

L’allegato I comprende anche gli interventi ricompresi nell’elenco annuale relativo al 2020. 

 

 L’Allegato II – Programma biennale degli acquisti e fornitura di beni e di servizi 2020-2021, prevede 

per il 2020 una dotazione finanziaria di 84.823,00 e per il 2021 di € 80.000,00. 

Per il 2020, vi sono inserite le risorse assegnate dalla Regione Sardegna per il piano straordinario dei 

cantieri comunali denominato Lavoras; mentre per l’anno 2021 vi sono inserite le risorse stanziate dal 

bilancio comunale, provenienti dal fondo unico regionale, e destinate al finanziamento dei cantieri 

comunali la cui gestione è affidata, mediante apposite procedure, alle cooperative sociali di tipo B. 



Questo programma comprende solo gli affidamenti per gli acquisti di beni e la fornitura di servizi di 

importo pari o superiore a € 40.000,00; 

DATO ATTO che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si 

compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i documenti 

pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs 118/2011; 

ACCERTATO che per i lavori inseriti nel programma triennale e nell'elenco annuale sono stati approvati i 

livelli minimi di progettazione di cui agli articoli 21, comma 3, D.Lgs 50/2016 e 3, commi 9-10, D.M. 16 

gennaio 2018; 

ESAMINATI i contenuti:  

 Dello schema del Programma Triennale, redatto per le opere rientranti nella disciplina del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i., secondo gli schemi di cui al D.M. 16.01.2018 n. 14, definito sulla base degli obiettivi 

raggiungibili dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 

d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune di Escalaplano che, rispetto allo schema 

adottato con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamate, prevede: 

a) La cancellazione dell’intervento relativo a “POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse prioritario IV – 

“Energia sostenibile e qualità della vita” azioni 4.1.1 e 4.3.1 - Interventi di efficientamento 

energetico degli edifici pubblici e di realizzazione di micro reti nelle strutture pubbliche nella regione 

Sardegna. Intervento di riqualificazione energetica della Casa Municipale e della struttura comunale 

adibita a Polo Socio Culturale e Sportivo di proprietà comunale”, in quanto inserito nella 

programmazione triennale 2019-2021, e per il quale sono state avviate le procedure di affidamento 

dei lavori nel corso dell’anno 2019;  

b) La modifica dell’importo dell’intervento afferente la “L.R. n. 5/2017, art. 3, comma 16. Concessione 

di finanziamenti per l’ampliamento e la costruzione di cimiteri” relativamente alla quota di 

cofinanziamento comunale relativa l’annualità 2020; 

 Dello schema dell’elenco biennale degli acquisti e fornitura di beni e servizi riferito agli anni 2020/2021, 

che rispetto allo schema adottato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 27.11.2019, prevede 

l’inserimento anche della programmazione delle procedure per l’affidamento del servizio per la gestione 

dei cantieri LAVORAS, finanziato con fondi regionali, e Cantieri Occupazione, finanziato con fondi 

comunali, in scadenza il prossimo anno; 

DATO ATTO: 

 Che gli schemi dei citati programmi, allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, sono stati compilati sulla base delle schede previste dal D.M. 16 gennaio 2018; 

 Che gli stessi schemi sono stati predisposti sulla base delle disposizioni normative in materia, nonché 

tendo conto degli indirizzi programmatici di questa amministrazione comunali, considerando anche le 

opere in corso di realizzazione nel Programma triennale 2019/2021; 

 Che si rende necessario, in conformità a quanto di recente stabilito dal D.M. 16.01.2018 n. 14, approvare 

il programma biennale degli acquisti e forniture di beni e servizi per gli anni 2020 e 2021 e il programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020/2022, comprensivi dei relativi elenchi annuali; 

 Che il programma triennale dei lavori pubblici, l’elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito 

agli anni 2020/2021 nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, 

sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ANAC, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 

147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

ACQUISITO l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il D.Lgs del 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

 

 



IL PRESIDENTE illustra il punto posto all’ordine del giorno e, dopo ampia discussione, mette ai voti la 

proposta e si ottiene il seguente risultato: 

- PRESENTI E VOTANTI   N. 12; 

- VOTI FAVOREVOLI        N. 12; 

- CONTRARI                       N.  / ; 

- ASTENUTI                        N.  / . 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 Di prendere atto della premessa, che integralmente si richiama e si approva. 

 Di approvare lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e lo schema dell’Elenco 

biennale degli acquisti e forniture di beni e servizi riferito agli anni 2020 e 2021, redatti sulla base degli 

schemi tipo approvati dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti in data 16.01.2018, n. 

14 e costituiti dalle seguenti schede:  

 ALLEGATO I) – LAVORI PUBBLICI:  

 A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 B: Elenco delle opere pubbliche incompiute;  

 C: Elenco degli immobili disponibili;  

 D: Elenco degli interventi del programma;  

 E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

 F: Elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati; 

  ALLEGATO II) - SERVIZI E FORNITURE:  

 A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

 B: Elenco degli acquisti del programma;  

 C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 

non riproposti e non avviati.  

 Di dare atto che dopo l’approvazione del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 5 del D.M. 14/2018, i citati programmi, come sopra redatti, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, verranno pubblicati con le modalità prescritte dalla normativa correlata. 

 

Con separata e successiva votazione, e all’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs. 

267/00. 

 
 

 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

 

A)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                    Ing. Marco Mura 

 

B)  Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile 

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                    Giovanni Luigi Mereu 

 

 



 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 08/04/2020: 

    ☒ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☐ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

 

 

 

                                               COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 PER USO AMMINISTRATIVO 

 USO LIMITATO ALL’ESERCIZIO dei diritti connessi alla carica di consigliere comunale 

 

Escalaplano, 06/07/2016 

Il Segretario Comunale 

                                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 15/04/2020 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 15/04/2020 


